Код ОКП 131900- Группа В-62
УТВЕРЖДАЮ:
Председатель национального
технического комитета по
стандартизации ТК-357
;:'<<Стальные я чугунные
трубы Ь баллоны»
"  К).И. Блинов

Трубы изготавливаются из кованой, ободранной и сверленой заготовки,
поставляемой по техническим условиям ТУ 14-1-2560,14-1-1787, ТУ 14-1-2228.
Пример условного обозначения:
Труба наружным диаметром 550 мм, толщиной стенки 25 мм, немерной
длины из стали марки 20:
Труба 550х25-20-ТУ 14-3P-53-200I
I ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ.
1.1 Трубы бесшовные горячедеформированные из стали марки 20 для
паропроводов должны соответствовать требованиям настоящих технических
условий.
1.2 Трубы изготавливаются из стали марки 20 с химическим составом в
соответствии с ГОСТ 1050.
1.3 Размеры и предельные отклонения.
1.3.1 Размеры и масса 1 м труб должны соответствовать приведенным в
таблице 1.
Наружный диаметр, мм Толщина стенки, мм Теоретическая масса 1 м
труб, кг
530 15 205,87
550 25 339,04
1.3.2 Предельные отклонения по наружному диаметру труб не должны
превышать ±3,0 мм.
1.3.3 Предельные отклонения по толщине стенки труб не должны
превышать + 2,5 мм.
1.3.4 Кривизна труб на I м длины не должна превышать 1,0 мм.
ТУ 14-3P-53-2G01 стр. 3
1.3.5 Овальность и разностенность не должны выводить размеры труб за
предельные отклонения по наружному диаметру и толщине стенки.
1.3.6 Трубы поставляются немерной длины. Длина труб должна быть не
менее 4,0 м. В каждой партии труб допускается поставка не более 10 % (по массе)
труб длиной не менее 2,5 м.
1.4 Механические свойства металла труб на продольных образцах в
состоянии поставки должны удовлетворять нормам, приведенным в таблице 2 .
Таблица 2.
Наименование показателя Величина показателя,
при температуре
испытания, °С
20 300
Временное сопротивление сгв, Н/мм2 (кге/мм2) 412-549
(42 - 56)
-
Предел текучести а т, Н/мм2 (кгс/мм2), не менее 235 (24) 167 (17)
Относительное удлинение 85, %, не менее 24,0 -
Относительное сужение \[/, % не менее 45,0 -
Ударная вязкость KCU, Дж/см2 (югсхм/см2), не менее 59(5) -
1.5 Трубы поставляются обточенными и расточенными. Шероховатость
наружной и внутренней поверхности Rz по ГОСТ 2789 не должна быть более
40 мкм.
1.6 Трубы поставляются в термически обработанном состоянии (после
нормализации) по режиму завода-изготовителя. Допускается нормализация с
прокатного нагрева.
1.7 На наружной и внутренней поверхностях и торцах труб в состоянии
поставки не допускаются трещины, плены, рванины, закаты и расслоения.
Дефекты (плены, закаты и др.), не выводящие толщину стенки за
предельные значения, должны быть полностью удалены. Переход от места
ремонта к остальной поверхности должен быть плавным и обеспечивать
возможность измерения толщины стенки в этом месте ультразвуковым методом.
ТУ 14-3P-53-2001 стр. 4
1.8 Концы труб должны быть обрезаны на станке под углом (90 ± 3)° и
зачищены от заусенцев.
1.9 В трубах должна быть проконтролирована макроструктура. При этом не
допускаются следы подусадочной рыхлости, трещины, флокены, расслоения,
неметаллические и инородные металлические включения, затонувшая корочка и
другие нарушения сплошности металла, видимые невооруженным глазом.
1.10 В микроструктуре металла готовых труб полосчатость не должна
превышать 3-го балла. Допускается слабая ориентация по видманштеттовой
структуре, не превышающая 3-го балла.